Petrus Rex Randacio antea progressus, ne per vim oppugnari Messanam, se præ-  
sente diripiç; pateretur, subsidio festinans, prope urbis muros castra facit. A. D. VI. Non.  
Octob. in urbem cum insigni laude recipitur.

### P E T R U S A R A G O N I A E E T S I C I- L I A E R E X .

Carolus Regem, quod externum regnum dolo, ac fraude inuasisset, lœſæ, ac proditæ  
fidei arcessit. Ut cum centeno equite ad certamen prodeant, ad pugnam prouocat. Rex  
delegati certaminis discrimen se subitum spondet: quod fidem non fecellerit.

Jacobus Perezius Regis F. classi præficitur. A. D. II. Id. Octobris in Sicliensi fredo  
classes regiæ configunt: insignique victoria à nostris parta, Nicoterum oppidum irrum-  
punt: diripiuntque. Quod Sanctius Alfonsum Regem parentem à gubernaculis regni,  
& rerum publicarum imperio deiecerat, & bellum partium factio[n]e intestinum gerere-  
tur, senex ab omni dominatu pulsus ab Hispalensibus recipitur. Miser, atque egens for-  
tunam suam deplorans, atque lamentans, cum Pont. Max. & piorum principum fidem,  
misericordiamque obtestaretur, à suis, & exteris destitutus Abeniuceſſii opem implorat:  
& ab impio, & communi hoste principis maximæ calamitas subleuatur. A. D. VI. Id.  
Nouemb. Hispaliregali in solo sedens, frequentissimo populi conspectu Sanctum dira-  
rum obnuntiatione deuouet, & execratur: & iure regni priuat, tamquam impium, parri-  
cidam, & lœſæ maiestatis coniuctum: & qui à perenni, contestataq; virtute maiorum de-  
generauerat. Nullum illustrius exstat exemplum seueræ animaduersionis in filium, non  
solum crudeliter ingratum, & summi beneficij immemorem, sed dignum qui impius co-  
gnominetur: quam ob rem merito iure ipsius latæ sententiæ formulam adiungemus.

V T D E V V L T V D E I iudicium nostrum procedat, Nos ALFONS V S Dei gratia  
Castellæ, Legionis, Toleti, Sibiliæ, Cordubæ, Murtiæ, Gienii, atque Algarbii. Rex per  
præsens scriptum, ad notitiam præsentium, & memoriam futurorum facimus omnibus  
manifestum: quod SANCTIVS filius noster maior nobis graues, & multiplices iniurias  
nequiter irrogauit. Nam tractauit, & fecit coniurationem contra nos: & contra nostrum  
dominium in Cordubensi ciuitate existens cum Baronibus, ac religiosis quibusdam: vi-  
delicet cum Magistris ordinis Calatrauæ, & Vclesi: & cum Priore Hospitalis: ac cum  
Commendatore Templi, vices, & locum tenente Magistri Castellæ, & Legionis: nec  
non etiam cum aliquibus ciuibus. In eodem etiam loco existentes, cum ad instantiam  
suam eidem cōcessum fuisset à nobis, vt cum Rege Granatæ Sarraceno tractaret aliquam  
bonâ viam treugæ seu concordiæ, quæ in Dei seruitiū, & terræ virilitatem, ac nostrum re-  
dundaret honorem, idem Sanctius cum dicto Sarraceno, & posteris suis amicitiam, & pa-  
cem iuramento, & instrumentis firmauit perpetuam contra nos, & nostrum dominium:  
& pecunias ac tributa à dicto Sarraceno nobis debita in semetipsū retorsit: in hoc contra  
nos proditiose, ac falso procedens: eo quod nobis per suas scriptis litteras, quod ordina-  
tum erat inter ipsum, & dictum Regem Granatæ, quod ad nostram misericordiam veni-  
ens noster vassallus fieret: ac tributa certa nobis præstaret: contra omnes huius mundi  
fideliter nos iuuādo: & ad firmandū p̄dicta, chartas albas sigillo nostro sigillatas petiit sibi  
mitii: quas cū penes se habuit, multa per eas operatus est redundātia in graue dampnum  
nostræ dominii, & honoris. Post hæc, cum sciuissemus eum de Corduba recessisse, sollem-  
nes nuntios ad eum misimus: vt ad præsentiam nostram apud Hispalim accederet: volē-  
tes deliberare, ac prouidere cum ipsis, & aliorum honorum virorum consilio, qualiter  
terra Vandaliæ haberet milites frontarios: & bellatores idoneos: & paratos ad tuitionem  
patriæ contra Sarracenorum Africæ impetum: quem verisimiliter timebamus: & vt et-  
iam per salubre ipsius, & aliorum cōsilium, corda hominum nostri dominii ad unitatem,

AERA., & tranquillitatem reduceremus: eo quod significatū nobis fuerat, quod multi se reputa-  
 NAT. , bant grauatos à nobis. Responsio autem ipsius, per suas litteras, & dictos nuntios nobis  
 CHR. , missa fuit: quod propositū suum erat, ad Regna Castellæ, & Legionis accedere: pro se-  
 ,, dandis, & tranquillandi cordibus plurimorū: quæ in tantum erant commota, quod po-  
 terat inde contra nos, & nostrum dominium graue dispendium prouenire. Ad tran-  
 quillitatem autem terra inducta, & cordibus hominum pacificatis, ad nos redire: factu-  
 rus, & dicturus nostra beneplacita: quia paratus erat, nobis in omnibus deteruire. Qua  
 responsione data in dolo, prout poltmodum rei probauit euentus, iuit in Castellam per  
 ciuitates, & p omnia loca populoſa: transiens vīq; Burgos: conuocatis habitatoribus lo-  
 corum, vibilitet prædicabat: contra nos concitans populos: dicendo: quod nos foros, & li- 10  
 bertates, ac bonaſ consuetudines eis infregeramus: & collectis, ac variis angariis terra per  
 nos deſtructa fuerat: ſed ipſe volebat eos reducere ad foros, & libertates, & consuetudi-  
 nes: quas tempore Regis Ferrandi, & aliorum Regum præcedentium habuerunt. Exegit  
 etiā, & recepit ab eis iuramentū, & homagia publice, quod cū eo tenerent & iuuaret eū: &  
 versa vice ipſe le eis, per iuramenta, & homagia obligauit: quod eos defenderet: & iuu-  
 ret: contra omnes homines huius mundi: & dabat, & concedebat eis ex tunc foros, con-  
 ſuetudines, libertates, & priuilegia olim habita: & obtenta: & hoc eis seruaturū perpetuo  
 ſe promiſit. Prædicta autem omnia non ſolum per ſe fecit dictus Sanctius, ſed etiam per  
 frarres ſuo: quibus chartas albas ſigillatas ſigillo ſuo tradidit: & ſic omnes homines terræ  
 nostri domini per ſe, & alios concitauit. Nec omittendum ceneſimus, quod dictus San- 20  
 ctus etiā in ſuis prædicationibus, quibus contra nos populos concitabat, in multis locis mul-  
 ta indigna contra nos euomuit: inter alia frequenter dicens tam ipſe, quam ſui nuntii:  
 REX INSANVS EST: ATQVE LEPROSVS: ET IN MVLTIS FALSVS: ATQVE PERIV-  
 RVS: HOMINES INTERFICIENS SINE CAVSA: QVEMADMODVM FREDERICVM,  
 ET SIMONEM INTERFEC. Dictis autem iniquis facta peruersa continuans inuasit,  
 & vſurpauit ſibi regnorum noſtrorum dominium: ciuitates alcaſares, caſtra, fortaſtias: &  
 villas occupans: remouēdo iudices: & alcaidoſ noſtrōs: & officiales à ſuis officiis: ponēs  
 ſuos: capiens noſtrōs homines familiareſ: & alumnos: tam clericos: quam laicos: ac curſo  
 res: nec non & nuntioſ noſtrōs: vel ad nos vndeque venienteſ: theſauroſ noſtrōs, pe-  
 cunias, ac iocalia tam in Toledo, quam alibi, vbi cumque inuenit, rapuit violenter. Multis 30  
 etiam noſtris familiarib; ſe ruitoribus, & alumnis, per diuerſas regnorum noſtrorum  
 partes, abſtulit poſſeſſiones: & hereditateſ: & bona etiam mobilia: quæ omnia aliis ſedidit:  
 & in omnibus, in quibus nobis, & noſtris familiarib; ac ſe ruitoribus, & vafallis fideli-  
 bus potuit grauamē, & diſplicentiā facere, nullatenus hoc omiſit. Sciri etiam volumus,  
 quod nos audienteſ rumorem ſuper præmiſiſ, ex paterno affectu, à tanto eum reuocare  
 cupiēteſ errore, ad ipsū nuntioſ honorabiliores destinauimus: citando eū & vocādo p no-  
 stras litteras: vt ad noſtrā præſentiā veniret: & vt ea, quæ agenda erant, oportuniſ & cō-  
 modius poſſent fieri, locum, quem ſecuriorem, & aptiorem, pēſata negotiorum, & tēpo-  
 ris qualitate iudicauimus, eidem aſſignauimus: Toletum videlicet: aut Villam regalem:  
 ſeu quemcumque alium locum eligeret: ad quem cum proceribus regnorum noſtrorum, 40  
 & cum quibuscumque vellet, accederet: quos ad bonum ſtatū terræ ordinandum, vti-  
 les, & idoneoſ iudicare. Nos enim parati eramus iuxta ſuum, & Prælatorū, ac Baronum,  
 & aliorum virorum bonorum conſilium, grauamina omnia, ſi qua erant, penitus reuoca-  
 re: & corrigeſ omnia corrigeſ: & ad bonum ſtatū pacem, & tranquillitatē reduce-  
 re vniuersa. Sibi etiam, ſi in aliquo dubitaret, quod honorem ſuum velemeſ deminue-  
 re, ſecuritatem præſtaremus plenariam talem, ac tantam, quod eorū ſuum non deberet  
 deinceps in aliquo vacillare. Præfatus autem Sanctius hiſ auditis, respondit nuntioſ ſu-  
 pradicteſ, q; ipſe nobis, per ſuoſ certoſ nuntioſ responderet: & dictoſ noſtrōs nuntioſ, ne  
 redire poſſent ad nos, ſecum detinuit violenter. Poſthæc autem omnia, conceptam cōtra  
 nos malitiā occultare non valens, ambitionis ardore cæcatus, miſſis litteris, ac nuntioſ ſu- 50  
 pertotū noſtrum dominium, Prælatos ſæculareſ, ac religioſoſ, Baroneſ, ac militeſ, ciueſ,  
 & populares conuocans ad Vallem Oleti, curiam generalem, ſi tamen debet dici curia,  
 congregauit: in qua ſtatiſ per publicum inſtruſtum homagio, & iuramēto vallatum,  
 coniurationem contra nos, & noſtrum dominium priuam factam in diuerſis locis particula-  
 riter, tunc omnibus ad noſtrum dominium pertinentib; vniuerſaliter innouauit. Quo  
 facto ex iis, qui erant in dicta curia, ſi tamen, vt dictū eſt, curia dici debet, plures corrupit  
 promiſſionibus: alioſ datis pecuniis, alioſ, caſtriſ, villiſ, lociſ, hereditatiſ, redditibiſ eis  
 dem datis, & aſſignatiſ, in enorū regnorum noſtrorum laſionem attraxit: reliquos mi-  
 niſ, & terroriſ grauibus confregit: & induxit: vt omnes, tam iſti, quam illi contra nos, &  
 contra

contra nostrum dominium rebellarent: & in prædicta curia, nobis non citato, non monito, non confessio, non conuictio pronuntiari fecit, non à iudice, immo per hostes, & conspiratores, quod nos deinceps non faceremus iustitiam: nec fortalicias teneremus: nec pecunias, aut redditus aliquos ad regnum pertinentes recipere mus: nec in castro, ciuite, aut villa aliqua recipere mur: & ulterius, quantum potuit, institut per se, & suos familiares, ac complices, pro viribus laborando, quod ipsum Regem, aut dominum Castellæ, ac Legionis, & Vandaliæ deinceps nominarent: nos in omnibus exheredans: in se usurpando honorem, & dominium non sibi debitum: quod nobis rapit: & rapuit violenter: & ut ex supradictis patet, etiam fraudulenter. Ad cumulum autem malorum omnium, non solum est viræ nostræ insidiatus, sed etiam contra nos se potenter armavit. Nam delibera-  
 10 to consilio, & per suos familiares, & complices publicato, adeo quod ad notitiam, non solum præsentium, sed etiam multorum absentium longe, lateq; peruenit, de Castella Cor-  
dubam veniens, vt nos caperet, congregauit, & conuocauit concilia de Giennio, & Beata, & Vbeta: nec nō de Anduiar: vt simul cū eis, ac Cordubensib, accederet hostiliter cōtra Hispalim: vt ibidē nos caperet mala, & impia captione: & in hoc conatū tantū ostēdit, quod esset merito parricida cēsendus. Sed hunc tā crudelem conatū ipsius Dōminus im-  
 pedivit: à ciuibus Hispalensibus, & aliis nostris fidelibus, nec nō etiā, q; dictu mirabile est,  
 nostris, & nostræ fidei hostib. ad defensionē nostrā præstādo auxiliū opportunū. Et cum  
 Sanctius conceptionē impiā cōtra nos explore nō posset (vt est in ipsi⁹ Alfōsi regis Arche  
 20 typis litteris) cōtra Pacensē ciuitatē nobis fideliter adhærentē accessir, & cū eā capere non posset, prout potuit, deuastauit: & ibidē plures homines interfecit. Ad ciuitatē vero Cor-  
dubēsem rediens, eā contra nos clausā tenuit: & muniuit: & cū nuper nos illuc personaliter accessissem⁹, ad ciuitatē appropinquantes, extēlo, & explicato vexillo nostro Regali,  
ipso Sanctio audiēte, ex nostra parte clamatū est, vt nos in ciuitate ipsa recipere: & tā ipse,  
quā loci illius habitatores hoc facere recusarunt: quin immo fuit contra vexillū nostrum sagitta missa. Igitur cum prædictus Sanctius præmissas graues iniurias, ac multas alias,  
quas longū esset scribere, vel referre, timore diuino postposito, ac paterna reuerētia peni-  
tus abiecta, nobis irreuerēter intulit, ipsū paterna maledictione dignissimū, à Deo repro-  
 batū, & ab hominibus merito reprobandū maledicimus: & sit deinceps maledictioni di-  
 30 uinc, & humanę subiectus: & eundē nobis rebellē, inobedientē, & contumacē, tamquam ingratū, immo ingratissimū filiū, sic degenerē exheredamus: & omni iure successionis, q; ei cōpetebat in Regnis nostris, dominiis, ac terris, honoribus, & dignitatibus, vel quibus-  
cunq; rebus aliis, ad nos quoquo modo spectantib. ipsum priuamus: & vt, nec ipse, nec alius pro eo, vel descendens ab eo in posterū, in aliquo nobis succedere possit, sententia-  
liter condēnamus. Hāc autē irrefragabilē sententiā in præsentia testiū infra scriptorū, &  
multorū aliorū latā mandamus sigilli nostri appensione muniri. Actū est Octauo die mē-  
sis Nouēbris intrantis Anno Domini Millesimo CCLXXX. secundo: in Palatio Hispalensis,  
ciuitatis p̄diecto domino Rege sedēte pro tribunali. Præsentib. domino Raimūdo Archi-  
epo Hispalēsi, domino Suggerio Ep̄o Gadicēsi, fratre Ademaro electo Abulensi, Pelagio  
 40 Petri Abbe Valleolano, Petro Petri Archidiacono Hispalēsi &c. dōno Martino Egi-  
dii de Portugallia, Suggerio Petri de Baruosa, dōno Iohāne de Auoyn, Gūdisaluo Ferdinā-  
di nūtio Regis Portugallie, Dominico Petri Cácellario Reginę Portugallie, Iohāne Rai-  
mūdi Maiordomo eiusdē Reginę, Tellio Guterrī Iustitia dom⁹ Regis, Petro Garsię de Har-  
roniz, Garsia Gaufridi de Loaysa, Petro Roderici de Villegas, Ferrādo Aluari Poteſtad,  
Ferrādo Martini Curutello, Aria Martini de Roureda, Roderico Stephani maiori Iudice ci-  
uitatis Hispalēsis, Didaco Alfōsi curię domini Regis, iudice Gomezio Petri Alguazillo ma-  
iori ciuitatis Hispalēsis, &c. & astāte alia cleri, militū, ciuiū, & populi magna multiudine.  
 50 Martinus P. M. Monteflascone A. D. V. Id. Nou. pro æde D. Fabiani Cardinali um  
collegio assidente, Petrum Aragonium exsecratum, sacris interdictum esse attestatur: &  
eos, qui eius arma sequantur, eandem noxam sustinere. Siculos omnes, qui à suo Rege de-  
fecerant, eadem dirarum imprecatione detestatur. Inimicum, atq; Ecclesiæ hoc tem Re-  
gem denuntiat: neque Regi modo, sed eius regnis sacris interdicitur.